
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 67Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 161/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE III
CYNTHIA RACHELL DOS SANTOS FREIRE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 894048

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 4681/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 030/2015-
MP/CPJ/DCC/DCF/DH, de 22/6/2015, protocolizado sob o nº 
27602/2015, em 22/6/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária, da Cidadania e dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, durante as 
férias da Drª. ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES, 
no período de 22 a 28/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 894257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 026/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SIMONE 
DE ANDRADE FRANÇA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração do item 4.2, que 
trata do prazo de execução dos serviços; e alteração do item 
10.1, que trata do prazo de vigência do contrato.
Data de Assinatura: 03/11/2015.
Vigência do Aditamento: 05/05/2014 a 04/01/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-35
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração dos item 
4.2 e 10.1 do contrato (DOE: 27/04/2015); 2º Termo Aditivo: 
alteração dos item 4.2 e 10.1 do contrato (DOE: 17/07/2015)
Endereço do Contratado: Rua dos Colibris, nº 79, Ed. Empresarial 
Paralela Place, sala 306, Imbuí, CEP: 41.720-060, Salvador/BA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 894015
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 038/2012-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
PJ de Redenção-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 234.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 008/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Maria da 
Conceição Mota da Mata.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 29/10/2015.

Vigência do Aditamento: 01/11/2015 a 01/01/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 08/06/2015), 2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 13/08/2015), 3º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 18/09/2015).

Protocolo 894300
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 038/2015.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material gráfi co.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Local; 10h (dez) Horas - Horário Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 23/11/2015.
Hora da Abertura: 10:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; 
Elementos: 3390-30; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 894425
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 019/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem 
como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário, 
com Montagem e Instalação, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Grupo 03 - resultado fracassado
Belém (PA), 04 de Novembro de 2015.
Andréa Mara Ciccio-Pregoeira

Protocolo 894100
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6748/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, Matrícula nº 
999.980, lotado na Promotoria de Justiça de Moju, a importância 
de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos  reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
04/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894149
EXTRATO DA PORTARIA N° 063/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL pela PORTARIA N° 063/2015/
MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 000360-940/2015 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 063/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa 
relativos a existência de debito de elevado valor da Prefeitura de 
Marabá para com o Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos de Marabá - IPASEMAR
Marabá/PA, 03/11//2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 893876

PORTARIA N.º 4138/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora DANIELLY 
LAURENTINO DAMASIO, Técnica - Pedagoga, Matrícula 999.2094, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 31457/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Tucuruí, no 
período de 24 a 25/8/2015, a fi m de participar da capacitação de 
estagiários do Projeto Estágio Cidadão, a ser realizada naquele 
município.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4139/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora DANIELLY 
LAURENTINO DAMASIO, Técnica - Pedagoga, Matrícula 999.2094, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 31463/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Itaituba, no 
período de 20 a 21/8/2015, a fi m de participar da capacitação de 
estagiários do Projeto Estágio Cidadão, a ser realizada naquele 
município.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4143/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor JOSÉ LOURENÇO DA 
COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 31341/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, nos 
dias 4 e 5/8/2015, a fi m de conduzir servidor.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4286/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, Matrícula 999.406, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 30597/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital à Belo Horizonte - MG, no período 
de 4 a 8/8/2015, a fi m de participar da 2ª Reunião Ordinária do 
Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH, promovido pelo 
Conselho Nacional de Procuradores Gerais de Justiça - CNPG.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4287/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça ÉVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 30893/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Porto de Moz ao município de Santarém, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
1º a 8/6/2015 COMPLETA 1 (uma) diária

16 a 30/6/2015 COMPLETA 7 (sete) diárias

Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA
PORTARIA N.º 4290/2015-MP/PGJ

CONCEDER 17 e 1/2 (dezessete e meia) diárias ao servidor 
FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de 
Administração, Matrícula 999.1592, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 31916/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Anapú, Itaituba, Aveiro, Jacareacanga 
e Novo Progresso, no período de 8 a 25/9/2015, a fi m de auxiliar 
o Corregedor Geral na realização de inspeções ordinárias, nas 
Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4293/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Subprocurador de 
Justiça para a Área Técnico-Administrativa MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, Matrícula 803.031, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 32025/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município à Belo Horizonte-MG, no período de 20 a 
21/8/2015, a fi m de participar da 3ª Reunião Ordinária do Colégio 
de Diretores de Escolas e Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional dos Ministérios Públicos do Brasil - CDEMP.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA

PORTARIA N.º 4304/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA, Matrícula 999.1544, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 32160/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Santarém, no 
período de 16 a 18/7/2015, a fi m de realizar busca e apreensão 
naquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONCA ROCHA


